
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening 

Verksamhetsberättelse 2025 

Styrelsen har utgjorts av: Ann-Sofi Öberg (ordförande), Anja Weinz (sekreterare), Alma Öberg (kassör), Johan Nilsson 
(ledamot), Sofie Nyström (ledamot), Andreas Lindgren (ledamot). Edward Wikström (suppleant), Arvid Weinz (suppleant) 
och Alise Öberg (suppleant). Styrelsen har under året haft fyra protokollförda möten. 

Kort om Brändön/Örarna 
Brändön/Örarna är en kustby med två bydelar, Brändön och Örarna, 
som har ett omfattande samarbete. Befolkningen uppgår till 802 
personer. De fina byamiljöerna och skärgårdslandskapet med det 
öppna havet inom närhåll har gjort byn till ett populärt besöksmål, inte 
minst vid midsommarfirandet i Brändö hamn. I Örarna finns en 
kommunal förskola och en lanthandel/livsmedelsaffär. I bygden finns 
en mångfald av företag – till exempel sågverk, hantverkare och 
mediaföretag - med ett företag i vartannat hushåll. Många har 
möjlighet att ha arbetet som utgångspunkt i byn. Byarna lockar 
barnfamiljer och åldersgruppen under 25 år har ökat med 20% senaste 
10 åren. Brändön/Örarna har ett 15-tal aktiva föreningar, som till 
exempel idrottsföreningen Brändön IF (fotbollsplan, elljusspår och 
gym), byahusföreningar och lokala byautvecklingsföreningen. 

Byamailen, Facebook-grupp och webbplats (nyhet!) 
Följ gärna Facebook-gruppen Brändön/Örarna, Luleå för information 
om vad som händer i byn.  

Du kan även anmäla dig till byamailen för information om vad som är 
på gång. Kontakta byautvecklingen@gmail.com så ordnar vi så att 
du läggs till (eller om du vill plockas bort). Kontakta oss även om du 
har information som du vill få hjälp med att skicka ut information om på 
byamailen.  

Brändön/Örarnas byautvecklingsförening 
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening är en ideell förening för alla 
fast boende i Brändön och Örarna med syfte att verka för byns 
utveckling. Föreningen får varje år, mot redovisning av verksamhets-
berättelse, ett bidrag från kommunen baserat på invånarantal. 
Exempel på frågor som drivits i närtid: ökat driftsbidrag till byahusen, 
Barnens Upptäckarstig i Örarna, bastutunna vid Örnabbens badstrand 
och grillplatser.  
Vi är även remissinstans till kommunen avseende landsbygdsutveckling, tar fram skrivelser till Trafikverket om vägar och 
broar, ansökan om gatlampor, förbättrade bussförbindelser, säkra skolvägar, etc. Vi finansierar arrangemang riktade till oss 
bybor såsom lovaktiviteter, pyssel, föreläsningar, filmkvällar eller andra initiativ. Om du har förslag som du skulle vilja att vi 
jobbar med är du välkommen att kontakta oss på byautvecklingen@gmail.com. 
Vår bygdeutvecklingsplan är en viktig del i det utvecklingsarbete som vi genomför och en pusselbit i det arbete som Luleå 
kommun initierat kring att ta fram en landsbygdsplan för hela kommunen. Bygdeutvecklingsplanen fastställdes 2021 och 
uppdateras löpande. Bygdeutvecklingsplanen finns på vår nya webbplats.  

Årsmöte torsdag 26 februari 2026 kl 19 i Örarnas byahus 
På årsmötet berättar byautvecklingen om genomförda och kommande projekt. Vi bjuder på fika och tar gärna emot förslag på 
ytterligare projekt att jobba vidare med.  

Under 2025 har vi fortsatt arbete med en 
webbplats för byn  
https://brandon-orarna.se/ 

Vi har fått bidrag om 10 000 kr från Luleå kommun 
för detta arbete och har fått ovärderlig hjälp av före 
detta bybon Wiveka Gillow Forssman. Om du vill 
bidra med innehåll, bilder, mm, tar vi tacksamt 
emot det. Kontakta byautvecklingen.  

 

mailto:byautvecklingen@gmail.com
https://brandon-orarna.se/


Ett urval av projekt under 2025 

Isvak Örnabbens båthamn 
Under mars anlades en isvak i Örnabbens båthamn, ett initiativ som 
snabbt blev mycket uppskattat av bybor i alla åldrar. Isvaken hölls 
öppen och sköttes av Brändön/Örarnas ungdomsgrupp, med 
finansiering från Luleå kommun (22 800 kr). Platsen för isvaken är vid 
bastutunnan, vilket gjorde det möjligt för många att kombinera 
vinterbad med bastubad.  
Ett reportage om isvaken publicerades även i Vårt Luleå, där 
ungdomarnas engagemang lyftes fram. I artikeln beskrivs hur ett 
kompisgäng, med stöd från bybor och lokala hantverkare, själva 
planerat och genomfört både bastu- och isvaksprojektet.  
Isvaken öppnades för säsongen 2026 den första februari, välkomna! 

Israka  
Under året inkom ett förslag om att köpa in en israka för att möjliggöra 
spontana skridskoaktiviteter på isen vid hamnen i Örnabben. 
Föreningen har därför införskaffat en israka som nu finns tillgänglig för 
allmän användning. Redskapet hänger på gaveln av bastutunnan och 
kan användas av alla som vill bidra till att hålla en mindre isbana 
öppen för skridskoåkning. 
Initiativet syftar till att skapa fler möjligheter till vinteraktiviteter i byn. 
Fortsätt gärna komma med idéer som stärker gemenskapen och 
aktivitetsutbudet i byn. 

Pizzafest 
Under våren arrangerade ungdomsgruppen en italiensk afton med 
napolitansk pizza bakad i bagarstugan och musik och servering i 
byahuset i Brändön. Pizza bakades av ungdomarna med hjälp av 
Morgan och Camilla. Ett uppskattat musikquiz hölls av John Persson 
som även spelade under kvällen.Två fullbokade sittningar med drygt 
100 personer totalt deltog.   
Syftet var att skapa en aktivitet som förenade flera generationer och 
stärkte den sociala gemenskapen i byn. Aktiviteten lockade många 
besökare och bidrog till ökad trivsel och engagemang.  
Evenemanget möjliggjordes genom stöd från Postkodlotteriets stiftelse 
inom satsningen Grannskapsinitiativet (49 400 kr).  

Boulebanan  
Boulebanan i Brändö hamn har blivit en uppskattad mötesplats för 
bybor i alla åldrar. Banan ligger vackert belägen intill vattnet, med 
betande kor i närheten och två eldstäder precis intill för den som vill 
grilla eller sitta och umgås.  
Området erbjuder gott om plats för åskådare, vilket gör det enkelt att ta 
med familj och släkt vid spel och aktiviteter. Klot finns att låna och 
förvaras i en låda bredvid banan. Kod till låset lämnas ut via sms till 
070‑491 48 79 (Katja Rö). Förslag på förbättringar av boulebanan tas 
tacksamt emot och kan lämnas via kontakt på samma nummer eller 
mail till katja7667@gmail.com 

 
  



Lekrum på övervåningen i Brändöns byahus  
Under året har ett nytt lekrum iordningställts i Brändöns byahus. 
Projektet har drivits av byahusföreningen och Brändön/Örarnas 
byautvecklingsförening har bidragit genom att finansiera leksaker för 
5 000 kronor. Tack vare bidrag från Luleå kommun till utrymningsstege 
och lekmatta har verksamhet kunnat möjliggöras på övervåningen. 
Lekrummet är avsett som en trygg och välkomnande miljö för mindre 
barn och kan användas för olika typer av aktiviteter och spontana 
träffar. Syftet är att skapa en mötesplats där barn kan leka och där 
föräldrar som är hemma dagtid får möjlighet att ses och umgås. 
Lekrummet står nu redo att användas och utgör ett värdefullt tillskott till 
byns gemensamma lokaler. 

Hjärtstartaren i Brändön – ny plats i värmeskåp på 
gaveln av Brändöns byahus (Näsgärdsvägen 4) 
Vi har två hjärtstartare i Brändön/Örarna. Båda hjärtstartarna 
finns med i hjärtstartarregistret 
Brändön: Gaveln av Brändöns byahus, Näsgärdsvägen 4, i nytt 
värmeskåp (obs! ny plats) 
Örarna: Dygnet runt öppna pantrummet ICA Nära Örarna, 
Brändövägen 4 
Om du har använt hjärtstartaren eller om du ser att den blinkar 
rött, kontakta byautvecklingen eller Urban Nilsson på Första 
hjälpen i Norr, 070-676 52 76. 
Kan du första-hjälpen? Anmäl dig som Sms-livräddare. Ju fler vi 
är anmälda, desto större trygghet! Läs mer här: 
smslivraddare.se 

Fäbodvallen  
Under juni genomfördes den traditionsenliga och välbesökta 
fäbodvallsgudstjänsten. Detta år höll vi till i sommarladugården då det 
regnade kraftigt.  
Föreningen vill betona behovet av att värna om platsen, då det under 
året förekommit upprepade stölder. Vid flera tillfällen har yxor och 
sågar stulits, liksom kaminfläktar. Under december stals även 
ljuskronan och ljuslyktor, och även stora mängder ved försvinner. 
Föreningen arbetar därför vidare med att hitta långsiktiga lösningar för 
att skydda och bevara denna uppskattade plats.  

Feriejobbande ungdomar 
Under sommaren var föreningen under en veckas tid handledare för 
feriearbetande byaungdomar (Luleå kommun). Ungdomarna gjorde ett 
värdefullt arbete och hann med flera fina insatser. De storstädade 
bagarstugan, bastutunnan och fäbodvallsstugan, röjde sly vid fäboden 
samt krattade stranden vid Örnabben. Arbetet omfattade även 
slyklippning vid stranden, målning, uppgrävning av lupiner och 
byggandet av en ny bänk till badstranden. Insatserna bidrog till att 
förbättra trivsel och skötsel av flera av byns gemensamma miljöer. 

Midsommarfirande med fler aktiviteter och tackfest 
Vid årets midsommarfirande i Brändö hamn ordnades många 
aktiviteter av byns ungdomar.  
En höstfest ordnades i november. 95 bybor deltog och det serverades 
grillbuffé och erbjöds musikunderhållning av John Persson. .   

  



Ungdomsaktiviteter - OntheGo  
Vi är glada att Luleå kommuns mobila fritidsgård OntheGO kommit 
igång igen vi har tillsammans planerat aktiviteter för året, öppna för 
alla ungdomar 12-20 år. Under 2026 kommer OntheGo till Brändöns 
byahus varannan lördag under udda veckor. Ta chansen att komma 
på dessa aktiviteter med gratis snacks och läsk, VR, Nintendo, biljard, 
pingis, film, sällskapsspel, mm. 

Demokratidialog – Din Röst, Din By 
Under året har ungdomar från Brändön och Örarna deltagit i projektet 
On The Go – Din Röst, Din By, ett initiativ som syftar till att stärka 
ungas delaktighet och inflytande i kommunens utveckling. Projektet 
bygger på metoden Din röst, din by, där unga arbetar i flera steg – från 
att utforska lokala behov till att formulera konkreta förslag till 
beslutsfattare. Genom samtalsgrupper, prioriteringsövningar och 
gemensamt skrivarbete tog ungdomarna fram ett Bybrev, där de tydligt 
formulerade sina viktigaste idéer och behov gällande bland annat 
infrastruktur, fritid, trygghet, psykisk hälsa, gemenskap och framtidstro. 
Brevet har överlämnats till Luleå kommuns politiker som ett underlag 
för fortsatt dialog. Projektet är en del av Luleå kommuns långsiktiga 
arbete inför målet Luleå 2040, där ungas perspektiv ses som en 
central del i utvecklingen av ett växande och hållbart samhälle. 

European Startup Village forum i Bryssel  
Under oktober deltog ungdomsrepresentanter från Brändön/Örarnas 
byautvecklingsförening vid European Startup Village Forum i Bryssel. 
Evenemanget arrangerades av EU‑kommissionens Joint Research 
Centre och samlade aktörer från hela Europa för att diskutera 
landsbygdsutveckling, innovation och ungas betydelse i lokala 
utvecklingsprocesser. Brändön/Örarna deltog som pilotområde inom 
projektet Digiby/SMALL, där byn sedan 2022 medverkat i arbetet med 
att utveckla smarta och livskraftiga landsbygder genom digitala 
lösningar och lokalt engagemang. Ungdomsgruppen – Edward 
Wikström, Alise Öberg, Arvid Weinz och Alma Öberg – deltog 
tillsammans med föreningens ordförande Ann‑Sofi Öberg och delade 
sina erfarenheter av hur lokala ungdomsinitiativ kan stärka 
gemenskap, framtidstro och utveckling i norra Sverige. I ett 
uppmärksammat reportage i Vårt Luleå beskrivs hur ungdomarnas 
arbete i byn – från bagarstugan till aktiviteter som epa‑träffar, 
bastubyggen, pizzakvällar och lokala projekt – lett till att 
Brändön/Örarna lyfts fram som ett gott exempel både nationellt och 
internationellt. Resan till Bryssel gav gruppen nya perspektiv och 
inspiration från andra europeiska landsbygdsområden. Deltagandet 
finansierades av Hela Sverige ska leva Riks och Luleå kommun. 

Landsbygdsveckan 
Under Landsbygdsveckan i Uppsala i maj medverkade ungdomar från 
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening vid livesändning under 
programpunkten ”Framtidens landsbygd börjar med oss – ungas 
initiativ i bygdeutveckling”. Där berättade de om hur lokala initiativ, 
engagemang och samverkan kan stärka gemenskapen i byn och bidra 
till långsiktig landsbygdsutveckling. 
I presentationen lyftes flera exempel på aktiviteter och arbetssätt som 
vuxit fram i Brändön/Örarna, samt hur unga kan vara drivande i att 
skapa mötesplatser och påverka sin närmiljö. 
Sändningen finns att se via SLU Play, och länk finns på byns 
webbsida: https://brandon-orarna.se/media/ under 
Ungdomsverksamhet. 

https://brandon-orarna.se/media/


Byabagarstugan och studiecirklar 
Bakugnen har eldats upp och erbjudits för bokning ett antal 
gånger under året. Vi efterlyser fortfarande en eldvakt för att 
kunna erbjuda utökad bokning för bakning.  

Vi deltar i ett projekt genom SMALL (EU-finansierat LTU-
projekt), för att utvärdera ett bokningssystem som kopplas till 
det digitalal låset i bagarstugan.  

I bagarstugan har vi i samarbete med Vuxenskolan genomfört 
åtta studiecirklar under året, bl a släpvagnskurs (BE), bokcafé i 
samband med bokbussen, bakning av mjukkaka och bokcirkel. 
Vi funderar på att starta upp en cirkel om hälsa och välmående 
och en om byns historia. Vi har därutöver genomfört 47 
kulturarrangemang under året.  

För bokning och information om bagarstugan, kontakta Ann-Sofi 
Öberg på 070-602 50 99. 

Skräpplockardagarna och städning av 
återvinningsstationerna i Örarna och Brändön  
Brändön/Örarna deltog även i år på Skräpplockardagarna Håll Sverige 
Rent. Både för miljön och för en trevligare omgivning. Vi har även 
städat återvinningsstationerna i Örarna och Brändön och delat ut 
kompostpåsar på uppdrag av Lumire. Tack alla skräpplockarhjältar!  

Drivit fråga om busstrafiken 
Vi har under lång tid aktivt drivit frågan om bättre kvällstrafik till och 
från Brändön – och det har arbetet äntligen gett resultat. I januari 
2026 beslutade kommunstyrelsen om en ny avgång från Brändön till 
Luleå centrum kring kl. 20 på vardagar. Dessutom förlängs de sena 
kvällsturerna, kring kl. 20 och kl. 22 från Luleå centrum, så att de 
fortsätter hela vägen till Brändön i stället för att vända i Bensbyn.  

Grillar 
Föreningen har under året införskaffat två grillar som kan användas vid 
olika aktiviteter och evenemang i byn, med finansierng från Lulelå 
kommun (12 000 kr). Grillarna är avsedda att stärka möjligheterna att 
anordna gemensamma arrangemang, såsom midsommarfirandet och 
andra byaktiviteter. De utgör ett välkommet tillskott till den utrustning 
som stödjer föreningens arbete för gemenskap och trivsel i byn. 

Lekplatsen i Brändön 
Under året har diskussionen fortsatt kring behovet av långsiktigt 
underhåll av lekplatsen i Brändön. För att säkerställa att lekplatsen kan 
hållas öppen och vara en trygg och attraktiv miljö för barnen vore det 
önskvärt att bilda en lekplatsgrupp med 3–4 personer, gärna föräldrar 
till de barn som använder lekplatsen. Gruppen skulle ansvara för att 
samordna arbetskvällar och enklare skötselinsatser. 
Om ingen intresseanmälan inkommit planeras lekplatsen att stängas 
efter sista juni 2026.  

Skoterleder 
Vi har fina skoterleder i byn, stöd gärna Furufjärdens skoterförening, 
swish 123 690 7596, medlemsavgift 300 kr. Tänk på att inte köra 
skoter på jordbruksmark/ängar eller på skogsplanteringar eller i 
ungskog. Var försiktig i Strapösundet och håll längs land. Håll leden 
vid fäbodsstugan, kör inte på jordbruksmarken.  

Hyra av bagarstugan för möten 

Bybor under 20 år:  Gratis  

Bybor: över 20 år  75 kr/timme dagtid  

100 kr/timme kvällstid 
(efter kl 17) och helger 

Icke-bybo/företag:  250 kr/timme 

Studiecirklar för bybor kostnadsfritt (anmälda 
genom till exempel Vuxenskolan) 

Bakning inklusive ved   
(blir aktuellt när vi hittat eldvaktmästare):  

Bybor:  400 kr/baktillfälle 

Icke-bybo /företag: 800 kr/baktillfälle 

Tips: Barnens Upptäckarstig i Örarna. Adress: 
Brändövägen 72 (vid slaktbodan) 

Stigen inleds med att man kryper in under magen på två 
älgar i naturlig storlek och efter älgportalen följer en ca 1 
km lång stig med informativa skyltar av Thomas Öberg 
och uppdrag att utföra.  

Tips: Naturskådarbryggan i Brändön, Brändö hamn 

Informativa skyltar av Thomas Öberg. Det finns 
grillplatser och bord och bänkar. 



Landsbygdsrådet, Lule byaforum och Landsbygdsforum 
Ordförande i byautvecklingen, Ann-Sofi Öberg har under året varit representant för Landsbygdsrådet som en av tre 
representanter för Mittbyarna tillsammans med Urban Manér (Sundom) och Jenny Hallergren-Norlin (Persön). Mia 
Gulliksson (Ängesbyn) vales in som ersättare. Alla fyra är därutöver respresentanter i Lule byaforum. Mittbyarna 
inkluderar bl a Persön, Ängesbyn, Sundom, Smedsbyn, Börjelslandet, Rutvik, Bensbyn och Björsbyn. Gå med i 
facebook-gruppen Mittbyarna Luleå kommun, om du vill ha mer information från dessa forum. 

I maj deltog byautvecklingen i Landsbygdsforum i Måttsund, där fokus låg på kulturens roll i 
landsbygdsutvecklingen och de nya bidragskriterierna som presenterades för byar och föreningar. 

Under oktober genomfördes en nätverksträff för Mittbyarna och Skärgården i Brändöns byahus. Representanter 
från flera byar deltog och delade aktuell information om utvecklingsarbete, utmaningar och behov i respektive 
område. Bland de frågor som lyftes fanns trafiksäkerhet och hastighetsproblem i flera byar, behov av förbättrad 
mobiltäckning, otrygghet relaterad till belysning, undermåligt vägunderhåll samt frågor kopplade till beredskap och 
nödutrustning. Genom att kommunen vid mötet fick en tydligare förståelse för hur allvarliga problemen med 
mobiltäckningen var har de kunnat driva frågan vidare från sitt håll – något som i sin tur har bidragit till att vi nu fått 
förbättrad täckning i byn. Deltagarna diskuterade även behov av bättre återkoppling från kommunen på frågor som 
lyfts vid dialogmöten, samt hur man kan stärka kommunikationen mellan byarna – bland annat via 
Facebookgruppen Mittbyarna Luleå kommun. Vid mötet utsågs representanter till Luleå Byaforum och 
Landsbygdsrådet för 2026: Urban Manér (Sundom), Mia Gulliksson (Ängesbyn), Alise Öberg (Brändön/Örarna) 
som ordinarie ledamöter samt Ann-Sofi Öberg (Brändön/Örarna) som ersättare i Landsbygdsrådet.  

Bidrag för andra föreningar 
Under året har byautvecklingen stöttat byns föreningar genom att 
hjälpa till med ansökningar av olika bidrag. Brändöns byahus har 
beviljats stöd för en utrymningsstege och en lekmatta, vilket möjliggjort 
utvecklingen av det nya lekrummet och aktiviteter på övervåningen, 
såsom vävstuga. Brändöns byahus har även, med stöd av 
byautvecklingen, ansökt om bidrag för en vävkurs samt för installation 
av bergvärme. Därutöver har byahuset fått bidrag till en professionell 
diskmaskin för att förbättra kapaciteten vid större evenemang och 
uthyrningar. Under höstlovet arrangerades en aktivitet i Brändöns 
byahus i samarbete med Gameskap, med fokus på kreativt spelande 
och digitalt skapande. Aktiviteten finansierades av Luleå kommun efter 
ansökan från byautvecklingen. Initiativet blev uppskattat och bidrog till 
ett varierat och inspirerande lovutbud för byns barn och ungdomar och 
lockade besökar från hela kommunen.  

För Örarnas byahus har bidrag beviljats för en luftvärmepump. 
Ansökningar om bidrag för nya vitvaror till Örarnas byahus lämnades 
också in men beviljades tyvärr inte. 

Vi har även sökt om bidrag till en professionell ljudanläggning att 
kunna använda vid större arrangemang såsom midsommar.  

Projekt 2026  
Vi kommer att iordningställa två nya grillringar under året.  
Det vore roligt att färdigställa skyltarna med historia om våra byar, 
är det några som vill vara med och bidra?  
Det har lyfts önskemål om en skateramp, vi har sökt pengar 
för detta och sätter igång projektet när vi löst finansieringen.  
Låter något av detta intressant att hjälpa till med? Vill du vara med?  
Vi vill tipsa om att det finns möjlighet att söka Spira Mare-stöd 
(upp till 27 000 kr) så kallat mikrostöd för t ex arrangemang. 
https://leaderspiramare.se/vara-stod/ 
 

Brändön/Örarnas byautvecklingsförening nås på byautvecklingen@gmail.com  
Alternativt kontakta ordförande Ann-Sofi Öberg 070-602 50 99 eller annan i styrelsen.  

https://leaderspiramare.se/vara-stod/
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